

Mindeord

Hans Lou, Christiansgave, Rungsted Kyst, skriver mindeord over maleren Ove Køser, Frederikssund:

Maleren Ove Køser er afgang ved døden den 9. december.

Han vil være kendt af mange mennesker, der holder af mange dejlige landskabsmalerier. Særlig hans kærlighed til naturen i Hornsherred har været produktiv. Her færdedes han ofte med sin hustru Betty og døtrene Hanne og Lisbet.

Resultaterne af disse skønnes inspiration giver daglig glæder i mange hjem.

Hans kunst var naturalistisk,

forankret i traditionen fra Weie, Isaksen og Giersing med flere, som han stiftede bekendtskab med i sine studieår på Kunstakademiet hos professor Wandel.

Køser ofrede meget for sin kunst og fik meget igen. Han havde den glæde, at hans værker i perioder årligt blev antaget på Charlottenborgudstillingen, og udstillede disse på Kunstnernes forårsudstilling, Kunstforeninger i Danmark og Sverige og ganske særlig i lokalområdet Frederikssund, hvor han boede i mange år efter sin opvækst på Fyn.

Blandt hans hædersbevisninger var Kunstakademiets

prestigefyldte Carlson Pris og fribolig i to sæsoner i Det Danske Akademis Kunstnerbolig i Rom, hvor Ove Køser tilbragte to dejlige og inspirerende perioder.

Ved sin elskede hustrus død i 1999 mistede Ove Køser meget af sit livs indhold. De to havde gennem et langt liv delt store glæder og store sorger, og tomheden var knugende efter hendes bortgang.

Ove Køser's liv endte tragisk med en blodprop i hjernen og efterfølgende komplikationer, men hans livsbekræftende kunst vil for eftertiden være et stærkt vidnesbyrd om et frodigt kunstnersind.

15 DEC. 2003 FSA

Dødsfald

Betty Rosenstand Køser, Frederikssund, 79 år.

Betty Køser var gift med kunstmaleren Ove Køser. Hun var en talentfuld kunstner og under uddannelse på Frederiksberg Tekniske skole, da hun mødte Ove Køser. Mødet blev indledningen til et livslangt ægteskab med kunsten og forholdet til ægteparrets fire børn, som det bærende.

Betty Køser helligede sig børnenes og støttede sin mands løbebane, og det var en kilde til stor tilfredshed for hende, at Ove Køser blev en anerkendt Charlottenborg-maler og medlem af Kunstakademiets kunstråd.

I en periode var Betty og Ove Køser bestyrerpar på Det Skandinaviske Akademi for Videnskab og Kunst i Rom.

Sammen med sin mand, delte Betty Køser kærligheden til naturen. I Nordskoven og ved Roskilde fjord fandt de sammen deres fortrukne landskaber.

Tak

Tak

til alle jer der sendte en sidste hilsen ved Karen »Elvir« Larsens bisættelse.

Jytte og Bjarne

16 JAN. 1999 FSA

Døde

